
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 253 

 
 
Oggetto: 
Delibera di Giunta riguardante la richiesta di deroga al rumore per serata a scopo benefico 
presentata da La Sorgente Srl 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore dodici minuti zero si 
è riunita, presso la sede municipale, mediante presenza in loco, la Giunta Comunale, composta dai 
seguenti Signori:  
 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI - SINDACO Sì 
2. Dott.ssa Rosanna BENAZZO - ASSESSORE Sì 
3. Dott. Michele GALLIZZI - ASSESSORE Sì 
4. Dott. Alessandro LELLI - ASSESSORE Sì 
5. P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO - ASSESSORE Sì 
6. Dott.ssa Soumya SELLAM - ASSESSORE Sì 

  
Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 
 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Bue Carla Caterina il quale, presente in sede, 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
  
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO che con comunicazione pervenuta in data 26.06.2024 (protocollo di acquisizione n. 
15502 del 26.06.2024), la società La Sorgente Srl ha richiesto autorizzazione in deroga al rumore 
per una serata-evento a scopo benefico prevista per sabato 29 giugno 2024 fino alle ore 2.00 del 
giorno seguente; 
 
PRECISATO che tale serata si concretizzerà in una cena di beneficenza fino alle ore 24.00 e a 
seguire in un evento musicale a ingresso libero fino alle ore 02.00 del giorno seguente e che, in 
concomitanza, sarà presente un tecnico in acustica al fine di effettuare le misurazioni atte alla 
redazione della Valutazione di Impatto Acustico, documento necessario alla eventuale 
presentazione di istanze di deroga al rumore per altre serate, anche non a scopo benefico; 
 
PREMESSO che il “Disciplinare per la tutela dall’ inquinamento acustico derivante da attività 
rumorose”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 01 giugno 2023 e 
successive modifiche (D.G.C. n. 252 del 29 giugno 2023) prevede che vengano autorizzati eventi a 
scopo benefico, si specifica che, ai sensi dell’art. 22 comma 1 lettera A, “si intendono autorizzate al 
superamento dei valori limite, senza presentazione di istanza, secondo quanto previsto dalla DGR 
24-4049 del 27.06.2012 […] gli eventi caratterizzati dall’impiego di sorgenti sonore fisse, anche di 
tipo ricorrente a cadenza annuale e fino a 3 giorni all’anno continuativi e non, che si svolgono fino 
alle ore 24,00 (ad esempio: eventi di beneficenza, di partiti politici, manifestazioni scolastiche, di 
propaganda religiosa, sagre, mercati, fiere, inaugurazione di attività varie, comizi elettorali e 
sindacali, manifestazioni cittadine tradizionali, manifestazioni artistiche e culturali, 
promozionali/pubblicitarie). E che “il Comune, valutate le motivazioni addotte (di ordine sociale, 
culturale, tecnico-organizzativo, artistico ecc..), rilascerà il relativo nulla osta allo svolgimento 
della manifestazione.” 
 
VISTO il parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica rilasciato ai sensi art.49 D.lgs 
n.267/2000 allegato al presente provvedimento; 
 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

- la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende integralmente richiamata, costituendone motivazione a sensi art.3 della legge n. 241/1990 e 
smi; 
 
- di autorizzare lo svolgimento dell’evento con intrattenimento musicale”, in programma nel giorno 
di sabato 29 maggio 2024 presso la struttura della Società La Sorgente Srl sino alle ore 02,00 del 
giorno dopo; 
 
 
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 
 
 

SINDACO SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI Bue Carla Caterina 

 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


